
 

 

Školní časopis 4. - 5.třídy 

   ZŠ Město Touškov 

    

 

Malé hlavičky 

 

 

                                                                 Jarní číslo 2012                         



1 
 

Obsah: 

 

Byli jsme: Je v Touškově bezpečno??? Str.3  
 Severní Irsko Str.12 

 
    
Viděli jsme: Park, změna k horšímu či k lepšímu Str.8  
 Apassionata Str.7  
 Kocour Modroočko Str.5 

 
    
Pohádka: Velikonoční zajíček Str.9  
    
Sport: Zeptali jsme se našeho Kubíka Str.10  
 Město Touškov žije fotbalem Str.6  
 Střílí si nejen z lidí Str.13 

 
   Geometrie: 

Anketa: Počítač – žrout času Str.11 Marek Zítka 

 



2 
 

Je v Touškově bezpečno? 

Na to jsme se šli zeptat npor.Mgr.Jána Boháče na obvodní oddělení v Městě 

Touškově 

1. Jak často se v Touškově krade -myslíme tím hlášené krádeže? 

Krade se méně než dříve, ale nemáme nahlášeny všechny krádeže. 

 

2. Kolik % krádeží vyšetříte? 

Obvykle více než 50% krádeží 

 

3. Co  se v Touškově krade nejčastěji? 

Nejvíce se kradou peníze, kola, elektronářadí, kovový odpad, potraviny, 

popelnice a dokonce i v panelákových domech boty za dveřmi. Ale někdy si 

mohou za to lidé sami, protože si věci nezabezpečují a nezamykají. 

 

4. Vyšetřovali jste někdy v Touškově vraždu? 

Jsme rádi, že za posledních 20 let jsme tento trestný čin nemuseli řešit. 

 

5. Máte v Touškově problémy s lidmi, kteří užívají více alkoholu na veřejnosti 

nebo dokonce za volantem? 

Ano máme a bohužel dosti často. Stává se, že městem projíždí řidiči, kteří 

požili alkohol a zapomínají, že jakmile se rozjedou kola auta, jsou účastníci 

silničního provozu. Řešili jsme dokonce jednou případ, že opilý řidič seděl 

v autě, sice neběžel motor tohoto auta, ale kola auta se otáčela! To auto bylo 

na lanu taženo jiným autem. A to je už špatně! 

Samozřejmě, že děláme při kontrolách řidičů povinné testy na užívání 

alkoholu.  

 

6. Museli jste už u nás zadržet někoho za užívání drog? 



3 
 

Ano museli a je jich čím dál víc. Bohužel se mezi těmito lidmi začínají 

objevovat i mladiství do 18 let a děti. 

 

7. Objevily se už u nás ve městě někdy problémy s pedofílií? 

Ano měli jsme tu problém s jedním mužem, ale problém byl zažehnán včas. 

Bydlí i nadále v našem městě a je pod dozorem policistů. Jméno pachatele 

samozřejmě nesmí policie sdělit. 

Dost často řešíme případy neslušných SMS. I to je obtěžování a někdy si to 

děti vůbec neuvědomují. Jako rizikové situace policie označuje i případy, kdy 

pedofilové lákají děti do aut. Děti musí tyto situace řešit samy, musí 

přemýšlet a nesmějí se nechat nikým zlákat. Měly by to ale vždy nahlásit 

policii nebo alespoň rodičům nebo pedagogům. 

 

8. Čím mohou pomoci děti a škola? 

Učitelé mohou ve škole žákům vysvětlovat, jak alkohol a drogy škodí lidem a 

hlavně dětskému organismu. A vy, děti, se musíte všímat toho, co se okolo vás 

děje. Můžete to nahlásit rodičům, ve škole, nám přímo na policii nebo napsat 

do schránky důvěry. A hlavně, musíte se naučit dobře se starat o svoje věci. A 

chovat se k sobě ohleduplně. 

 

Děkujeme nadpor. Mgr.Jánu Boháčovi, že si na nás udělal čas a povídal si s námi 

o našem městě. 

Rozhovor zaznamenali: Katka Příplatová a Marek Bartůněk 



4 
 

Kocour Modroočko  
Šli jsme se s celou třídou a paní učitelkou podívat do kinokavárny na představení o kocourovi Modroočkovi. 

Představení nám zaplatilo sdružení Paprsek. Bylo to o malém kocourkovi, který se snažil poznat svět. Nejprve poznal 

kočičku jménem Zelenoočka, později, když kocourkovi Modroočkovi uvízla hlava v plotu, tak mu pomohl kocour 

Zrzunda, který byl velmi chytrý. Poté poznal kocoura Natrhouška, který neměl žádné kamarády, protože byl velmi 

zlý. Jednoho dne mu kocour Zrzunda řekl, že večer se vydají na střechu do kočičího sboru zazpívat si. Zrzunda musel 

Modroočka naučit, jak se správně bránit a chovat ve společnosti, aby ho mohl vzít sebou. Když se večer vydali na 

střechu, poznal tam Angoráče a Angoru Mici. Pak poznal kocoura, který si pořád šlapal na vlastní nohy. Tam se 

zase uviděl s Natrhouškem. Natrhouško byl na všechny zlý a ošklivý, kradl na jedné farmě za lesem kuřátka. Jednou 

ho při krádeži prozradila malá kočička, proto ji odnesl do vesnice a chtěl jí pořádně vyprášit kožich. Modroočkovi se 

ale velmi líbila a proto se dal do boje s Natrhouškem. Dopadlo to tak, že Modroočko zvítězil a zahnal ošklivého 

Natrhouška pryč. Pak se Modroočko zvídavě ptal, jak se ta malá roztomilá kočička jmenuje. Malá kočička mu 

nevěřícně odpověděla, že se jmenuje Kiki. Modroočko se Zrzundem  se pohádali o to, kdo si Kiki k sobě vezme. 

Zrzunda ji k sobě nechtěl, že má malý pelíšek. Modroočko se ze začátku trochu bál, co tomu řekne jeho dvounohý 

pán. Člověk si Kiki ihned vzal. Když Kiki dostala plnou misku mléka, osmělila a rychle se spřátelila, ale stále se měla 

co učit od Modroočka. Za pár dní byl úplněk a kocour Zrzunda s Modroočkem se udobřili. Zrzunda  povídá, že 

Zelenoočka má tři koťátka, ještě jsou slepá a pomáhá jí se o ně starat.  Modroočko ale povídá, vždyť koťata nejsou 

slepá. Ale ano, povídá Zrzunda. Každé kotě je po narození slepé. Aha, povídá Modroočko. Půjdeš s námi do sboru, 

ptá se Zrzunda? A vezmi sebou Kiki!  Bude se vybírat nový dirigent místo Zelenoočky. Modroočko se na Zrzunda 

nevěřícně podíval a říká, jestli Kiki bude chtít, tak ano. Pak se Kiki zeptal. Chtěla bys jít se mnou do sboru? Ano a 

ráda, říká Kiki. Ale když já mám strach, že se ti tam bude líbit jiný kocour a mě už nebudeš mít ráda, odpoví 

Modroočko. Kiki omylem řekne, ale já mám ráda jen tebe. Opravdu?  Udiveně řekne Modroočko. Ano odpoví Kiki. 

Za chvilku nastane večer, kdy se kočky a kocouři scházejí na střeše a hlasují o to, kdo vyhraje. Vyhraje kocour 

Modroočko a všichni se radují. Nakonec přiběhla Zelenoočka i s koťátky. 

 

 

 

 

 

Autorky: Kačenka Příplatová a Dášenka Šyrjajeva   

 

  



5 
 

Město Touškov žije fotbalem 

 

A proto jsem se začala zajímat i o naše malé fotbalisty, kteří jsou zároveň i mými 

spolužáky. Vyzpovídala jsem Petra Ferenčíka, na fotce stojí v horní řadě, třetí 

zleva. 

Jak dlouho hraješ fotbal?   Pět let. 

Za jaký oddíl hraješ?   Za starší přípravku.  

Kdo z naší třídy je ještě v tomto týmu?  Patrik Havel, Christian Brejcha a    

Viktorka Kašparová.      

Baví tě fotbal?   Jasně. 

Co všechno musí fotbalista umět? Zpracovat míč, ovládat ho, nahrávat  ... 

Kdy a kde máte tréninky? V pondělí od 15:30 a ve středu v 16:00 v hale v Městě 

Touškově.     

Jakou musí mít fotbalista výstroj? Kopačky, chrániče na nohy, štulpny, šortky a 

dres.   

Jaké největší úspěchy jsi doteď zažil? Jednou jsem dal rozhodující gól a jednou se 

mi povedlo střelit gól hnedle přes celé hřiště. 

 

Ptala se a zapsala: Lucka Dunovská 



6 
 

Apassionata aneb koňská revue 

Dostala jsem od maminky a od tatínkova dva lístky 

na koňskou show „Apassionata–navždy spolu“ a 

za pár dní se jelo do Prahy. 

Když jsme dorazili metrem do O2, arény museli jsme 

projít velkou prohlídkou kapes a tašek, až teprve po 

té jsme se mohli v klidu usadit na svá sedadla.  

A teď něco o Apassionatě. Tato revue je v Evropě 

jedna z nejlepších. Když show začala, vypustili tam 

tři bílé koně. Za chvíli se tam objevil pán s černým 

malým  poníčkem, který tančil jako baletka. Potom 

následovala spousta koňských kreací. 

Byla to dokonalá podívaná na souznění lidí a 

koní. Pro mne to byl nádherný zážitek. 

 

Autoka: Kačenka Příplatová 

http://www.google.cz/imgres?q=apassionata+o2+arena&hl=cs&biw=1024&bih=673&gbv=2&tbm=isch&tbnid=jiNvJ0LyLzKNxM:&imgrefurl=http://www.livenation.cz/event/179113/apassionata-together-forever-tickets&docid=YagNk1nTyBr88M&imgurl=http://media.livenationinternational.com/lincsmedia/Media/n/g/a/1a682041-4636-4273-8f0a-d88b3bbebc43.jpg&w=180&h=135&ei=rXwNT-TzDdCSswbLyMi6BA&zoom=1


7 
 

Park -  změna k lepšímu či k horšímu? 

 

Park  Města  Touškova je v dezolátním stavu. Po přestavbě chodníků je park spíše jako  

rochniště prasat. Nejen park utrpěl, ale i stromy, keře a silnice.   

Proč se kácí stromy v parku, to na úřadě nemají čím topit? 

Takto to  vypadá nyní. Ale proč? 

 

Zjistil jsem, že pro park byl vypracován projekt Dětské hřiště. Na novém hřišti bude spoustu  

prolézaček a houpaček. Hřiště bude rozděleno na dva sektory,  na dětský sektor od 3 do 6  

let a na sektor pro starší děti od 7 do 12let. Celou akci sponzoruje skupina ČEZ. Projekt 

 bude dokončen koncem roku. Firma na stavbu parku bude ještě vybrána občany. 

 

Bude to jako se slavnou touškovskou fontánou, 

která měla stát kousek od parku a přesto tam nestojí nic a stalo se z toho sídliště  

bezdomovce, kterému se říká Žolík. 

 

Podle našeho názoru se park změní spíše k horšímu. Nám se líbil ten starý park, bylo v něm 

málo věcí, ale nám se to tak líbilo.       UVIDÍME! 

 

 

 

 

 

Napsali:  

Marek Bartůněk a Gabriela Samková 

http://www.touskov.cz/data/editor/124cs_1_big.jpg


Velikonoční zajíček 

Byl jednou jeden velikonoční , který bydlil v hustém lese. Jednoho dne vylezl zajíček 

ze své nory, zjistil, že se ve vsi děje něco neobvyklého. Ve vsi se totiž chystaly Velikonoce. 

Přiskákal tedy zajíček do vsi a viděl, jak občané slavili svátek, o kterém ještě nikdy neslyšel.  

Najednou k němu přiběhly děti a sdělily mu, že jim chybí velikonoční . Zajíček jim 

s radostí odpověděl: “Já vám s těmi vajíčky pomůžu.” Děti  celé šťastné běžely domů pro barvy 

na vajíčka, daly je zajíčkovi a šly si dál hrát se svými krásnými dřevěnými  . 

Koníky dostaly od maminky a tatínka minulý rok.  

Zajíček se mezitím doma pustil do práce. Na vajíčka maloval tvary,  které byly moc krásné. 

Maloval tam: kolečka, srdíčka a trojúhelníčky. Celou noc pracoval na vajíčkách,  až z toho 

usnul. Ráno přišel do vsi a ukázal vajíčka dětem. Dětem se moc líbily. Každý rok se ve vsi 

stane malý zázrak: každý zajíček , který pomůže dětem s vajíčky, se promění ve 

velikonočního veselého zajíčka  a ten potom nosí ve vsi štěstí celý rok.  Až tyto Velikonoce 

skončí , zajíček se stane opět normálním chlupatým zajícem. A takhle to bude chodit 

neustále dokola.  

Jednoho dne  přišel zajíček do vsi, a potkal tam malého opuštěného  Šedíka. Šedík 

se stal jeho nejlepším kamarádem. Zajíček bral Šedíka všude kam šel, do vesnice, na 

procházky, prostě všude. Ale jednoho dne si vyrazili na pole a našli tam poslední kousek 

kukuřice. Zajíček a Šedík se začali o kukuřici hádat, každý ji chtěl pro sebe. Po vší té hádce 

se nakonec domluvili, že se o ni rozdělí. Šedík snědl půlku a druhou půlku dal 

zajíčkovi. Atak zůstali navždy nejlepší přátelé.     

A pohádky je KONEC. 

                                                                                                                     

                                                                                     Autorky: Evička Šlajsová a Terezka Vracovská  

 



9 
 

Zeptali jsme se našeho Kubíka 

1. Od kolika let trénuješ lukostřelbu? 

          Od 10 let. 

2. Jak často trénuješ?  

Jezdím si zastřílet tak jedenkrát týdně. 

3. Kam jezdíš na trénink? 

Do jedné plzeňské školy a v létě na stadion plzeňské Viktorky. 

4. Je tvoje výstroj drahá? 

Myslím, že rodiče za ni platili  10.000 až 50.000,-Kč. 

5. Jak se jmenuje váš tým? 

Jmenuje se dost legračně: HONZA ŠÍPEK. 

6. Jaké vlastnosti musí mít lukostřelec? 

Nejdůležitější je asi síla v rukou. 

7. jak probíhá soutěž v lukostřelbě? 

Asi stejně jako u zbraní: střelba na terč. Ale náš terč je trochu větší. 

 

Otázky pro Kubíka připravily: Darja Šyrjajeva a Katka  Příplatová  



10 
 

  

       ANKETA 
   Jak dlouho sedíme denně u počítače? 
   

      

  

 

  

    

    

    

    

    

    

      

      

      

 
denně v min. z toho příprava do školy: 

   3.A 60 15 
   3.B 60 0 
   4.r. 120 15 
   5.r. 120 60 
    

 
 

     

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 
Zpracovali: Gabča Samková a Marek Bartůněk 

    

  

0

20

40

60

80

100

120

3.A 3.B 4.r. 5.r.

denně v min.

z toho příprava do školy:



11 
 

Severní Irsko 
Naše spolužačka Katka Nová měla to štěstí, že si mohla zaletět do severního Irska za 

tatínkem, který tam momentálně pracuje.  Sesypaly jsme se na ni a vyzpovídaly: 

1. Jak dlouho jsi byla v Irsku?  Týden. 

2. Proč jsi cestovala do Irska?  Mám tam tatínka Stáňu, který tam pracuje. 

3. Jak dlouho se tam letí?   2 hodiny. 

4. Co se ti tam nejvíce líbilo?  Atlantický oceán. 

5. Jaké jídlo nejčastěji v Irsku vaří?   Hranolky a rybu a ke snídani si většinou     

připravují hemenex. 

6. Bylo moře teplé?   Ne. 

7. Co jsi tam celý den dělala?    Chodili jsme po památkách a nakupovali. 

 

Severní Irsko je součástí ostrova. Leží od Plzně na severovýchod. Cesta letadlem z Prahy trvá dvě hodiny.Severní 

Irsko má rozlohu 13 843 km² a žije tam 1 759 500 obyvatel. 

Hlavním a největším městem severního Irska je Belfast. Leží na východním pobřeží. Dalším významným 

městečkem je Down Patrick,  kde je pohřben sv. Patrik- patron Irska. Turisty láká do Irska především jeho 

nádherná krajina a skalnaté pobřeží. Lidé často  chodí na místo zvané Obrovy schody nebo Obrův chodník. 

Jedná se o vysoké šestihranné čedičové sloupy,  sestupující do vody. Irsko je  také oblíbená země golfistů, 

nachází se zde nejkrásnější golfová hřiště světa.  Belfast je ale hlavně proslaven loděnicemi  Harland & Wolff, ve 

kterých  byl postaven legendární Titanic. Zajímavým místem nedaleko Belfastu je také hrad Carrickfergus.  

Nachází se zde také největší sladkovodní jezero celého irského ostrova a Britských ostrovů vůbec – jezero Lough 

Neagh. Významnými památkami v Belfastu jsou např. radnice nebo věžní hodiny Albert Clock.  

 

Zpracovaly: Eva Šlajsová, Terezka Vracovská a Lucka Dunovská 



12 
 

Střílí si nejen z lidí, ale i  ze vzduchovky a 

malorážky! 

Tentokrát jsme vyzpovídaly Jirku Hauera z 9.B 

1. Od kolika let trénuješ lukostřelbu?   Od 12 let. 

2. Kolikrát za týden trénujete?   Pětkrát týdně. 

3. Kam jezdíš na trénink?   Občas jezdím do Plzně. V Lobzích je pěkná střelnice. Ale 

někdy trénuji i doma. 

4. Je tvoje výzbroj drahá?  Docela ano, stojí přibližně  80 000 tisíckorun. 

5. Jak se jmenuje váš tým?  Já střílím za Sportovní školu Plzeň. 

6. Jaké vlastnosti musí mít lukostřelec?  Prázdnou hlavu, nemyslet na nic. 

7. Jak probíhá soutěž v lukostřelbě?  Od přihlášení na soutěž, přes přípravu na 

stanovišti, samotný závod trvá  2  hodiny. 

      

 

Rozhovor připravily: Darja Šyrjajeva a Katka  Příplatová 

 



13 
 

Den Země 

Žáci 4.ročníku stavěli dům z recyklovatelného materiálu. A jak to dopadlo, vidíte sami. 

 
 
Auto můžete zaparkovat u Péti Ferenčíka a Christiána Brejchy.  
V předsíni vás rády uvítají Magdalénka Vaňačová s Katkou Marešovou. 
Kafíčko v jídelně vám uvaří Lucka Dunovská s Terezkou Vracovskou 
s Míšou Flachsovou a Janinou Vichnarovou.  
Posedět u krbu si můžete s Markem Zítkou, Davidem Lejskem a Péťou 
Bochnovičem. 
Do svých dětských pokojíčků vás zavede Viktorka Kašparová, Kája 
Sedliak, David Kamien,  Nikolka Potužáková, a David Myška. 
Můžete se osvěžit v jejich koupelně, kterou navrhoval Jáchym Ševčík. 
Pánům domu zařídily ložnici Katka Příplatová a Darinka Šyrjajeva. Jejich 
koupelnu vybudovaly Evička Šlajsová, Katka Nová a Lenka Matějčková. 
Pod dohledem zahradního architekta Kuby Rotha vysázeli zahradníci 
Magda Vaňačová, Lenka Matějčková a Lucka Dunovská zeleň. 
Venkovní omítky provedli Marek Zítka, Katka Marešová , Lenka 
Matějčková a Darja Šyrjajeva a Katka Příplatová. 
 

 

 


